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Publicación de plantilla de resultados provisionales correspondiente a la primera
prueba del primer ejercicio del proceso selectivo convocado para la provisión de I
(ampliadas a 9) plazas del Ayuntamiento de Zaragoza para la plazalcategoría de
Economista.

Se informa a las/los aspirantes que disponen del plazo de cinco días naturales para
formular reclamaciones o alegaciones, transcurrido ese plazo se procederá a la
publicación de la plantilla definitiva que servirá de base para la corrección de los
exámenes.

El plazo finaltza el27 de febrero de 2019

l. C. de Zaragoza a22 de febrero de 2019
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PRIMERA PRUEBA PRIMER EJERCICIO ECONOMISTA

l.- Según el artículo 167.1 de la Constitución, los proyectos de reforma constitucional deberán ser
aprobados:

a) Por la mayoría absoluta del Congreso.

b) Por la mayoría absoluta de cada una de las Cámaras.

c) Por una mayoría de tres quintos del Congreso.

d) Por una mayoría de tres quintos de cada una de las Cámaras.

2.- Según el artículo 135.4 de la Constitución, los límites de déficit estructural y de volumen de deuda
pública...

a) ...sólo podrán superarse en caso de catástrofes naturales, recesión económica o situaciones de
emergencia extraordinaria que escapen al control del Estado y perjudiquen considerablemente la situación
financiera o la sostenibilidad económica o social del Estado, apreciadas por una mayorÍa de tres quintos de
los miembros del Congreso de los Diputados.

b) ...sólo podrán superarse en caso de catástrofes naturales, recesión económica o situaciones de
emergencia extraordinaria que escapen al control del Estado y perjudiquen considerablemente la situación
financiera o la sostenibilidad económica o social del Estado, apreciadas por la mayoría simple de los
miembros del Congreso de los Diputados.

c) ...sólo podrán superarse en caso de catástrofes naturales, recesión económica o situaciones de
emergencia extraordinaria que escapen al control del Estado y perjudiquen considerablemente la situación
financiera o la sostenibilidad económica o social del Estado, apreciadas por la mayoría absoluta de los
miembros del Congreso de los Diputados.

d) ...no podrán superarse en ningún caso.

3.- Según el artículo 6.1 de la Ley Orgánica 312007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y
hombres, la situación en que se encuentra una persona que sea, haya sido o pudiera ser tratada, en
atención a su sexo, de manera menos favorable que otra en situación comparable se considera...

a)

b)

c)

d)

discriminación indirecta por razón de sexo.

discriminación directa por razon de sexo.

discriminación mixta por razôn de sexo.

no se considera situación discriminatoria por razón de sexo.

4.- Según el artículo 7.2 de la Ley Orgánica 312007, de 22 de matzo, para la igualdad efectiva de mujeres y
hombres, cualquier comportamiento realizado en función del sexo de una persona, con el propósito o
el efecto de atentar contra su dignidad y de crear un entorno intimidatorio, degradante u ofensivo
constituye...

a) ...acoso sexual.

b) ...acoso contra la dignidad.

c) ...acoso por razón de sexo.

d) ...acoso discriminatorio.
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5.- La Ley 412007, de 22 de manzo, de Prevención y Protección Integral a las Mujeres Víctimas de Violencia
en Aragón, en su artículo 3, establece que en función del ámbito y naturaleza de la relación que une al
agresor con la víctima, las situaciones de violencia contra las mujeres se clasifican en:

a)

b)

c)

d)

Situaciones de violencia doméstica y situaciones de violencia laboral o docente.

Situaciones de violencia familiar, sltuaciones de violencia extrafamiliar y situaciones de violencia social.

Situaciones de violencia doméstica, situaciones de violencia laboral o docente y situaciones de violencia
social.

Situaciones de violencia doméstica y situaciones de violencia social.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6.5 de la Ley 4l2OO7, de 22 de matzo, de Prevención y
Protección lntegral a las Mujeres Víctimas de Violencia en Aragón la publicidad que atente contra la
dignidad de la mujer, vulnere sus derechos constitucionales o presente a las mujeres de forma vejatoria,
en los términos que establece la legislación estatal en la materia se considerará:

6.-

a)

b)

c)

d)

Prohibida.

Discriminatoria.

Falsa.

llícita.

.mantener la estabilidad de precios.

.mantener el crecimiento económ ico.

.el fomento del ahorro.

.mantener el tipo de cambio.

7.- Según elartículo 141.1de la Constitución, cualquier alteración de los límites provinciales habrá de ser
aprobada por....

a) la Asamblea Legislativa de la correspondiente Comunidad Autónoma.

b) el Congreso.

c) el Senado.

d) las Cortes Generales.

8.- El objetivo principal del Sistema Europeo de Bancos Centrales, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 127.1 del Tratado de funcionamiento de la Unión Europea, será...

a)

b)

c)

d)

9.- Los principios del sistema de responsabilidad de las Administraciones Públicas se establecen y
regulan:

a) En la Ley 4012015, de I de octubre, de Régimen Jurídico delSector Público.

b) En la Ley 3912015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones
Públicas.

c) Tanto en la Ley 3912015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones
Públicas como en la Ley 4012015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

d) En la doctrina jurisprudencial que emana del Tribunal Supremo.
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10.- La Ley 7/1999, de 9 abril, de Administración Local de Aragón en su artículo 225.1 dispone que la
actividad de fomento se realizará de acuerdo con læ principios de:

a) Publicidad, objetividad, progresividad e igualdad, respeto de las reglas de libre competencia y con
adecuación a la legalidad presupuestaria.

b) Publicidad, irretroactividad, capacidad e igualdad, respeto de las reglas de libre competencia y con
adecuación a la legalidad presupuestaria.

c) Publicidad, responsabilidad, capacidad e igualdad, respeto de las reglas de libre competencia y con
adecuación a la estabilidad presupuestaria.

d) Publicidad, objetividad, libre concurrencia e igualdad, respeto de las reglas de libre competencia y con
adecuación a la legalidad presupuestaria.

11.- Dentro de los bienes de dominio público local que relaciona el artículo 170.2 de la Ley 7/1999, de 9
abril, de Administración Local de Aragón se encuentran, entre otros, los siguientes:

a)

b)

c)

d)

Caminos, parques, puentes y canales.

Caminos, parques, puentes y mataderos.

Caminos, parques, mercados y lonjas.

Caminos, parques, mercados y hospitales.

Excedencia.

Servicio en otras Administraciones Públicas.

Servicios especiales.

Servicio activo.

12.- De conformidad con lo previsto en el artículo 87.1.1 del Real Decreto Legislativo 5l,2015, de 30 de
octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público
los funcionarios de carrera, cuando sean activados como reservistas voluntarios para prestar
servicios en las Fuerzas Armadas, serán declarados en situación de:

a)

b)

c)

d)

13.- Según dispone el artículo 59.1 del Real Decreto Legislativo 512O15, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, para ser cubiertas
entre personas con discapacidad, siempre que superen los procesos selectivos y acrediten su
discapacidad y la compatibilidad con el desempeño de las tareas, en las ofertas de empleo público se
reservará un cupo no inferior al:

a) Cinco por ciento.

b) Seis por ciento.

c) Siete por ciento.

d) Ocho por ciento.

14.- De conformidad con lo dispuesto en el el artículo 16.3 del Real Decreto Legislativo 512015, de 30 de
octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público la
modalidad de carrera profesional que consiste en el ascenso desde un cuerpo o escala de un Subgrupo,
o Grupo de clasificación profesional en el supuesto de que éste no tenga Subgrupo, a otro superior se
denomina:

a) Promoción interna vertical.

b) Carrera horizontal.

c) Promoción interna horizontal

d) Carrera vertical.
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15.- Dentro del régimen discþlinario el artículo 97 del Real Decreto Legislativo st2O1S, de 30 de octubre,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público regula la
prescripción de las faltas y sanciones. Señale la respuesta correcta:

a) Las infracciones muy graves prescribirán a los tres años, las graves a los dos años y las leves al año; las
sanciones impuestas por faltas muy graves prescribirán a los tres años, las impuestas por faltas graves a
los dos años y las impuestas por faltas leves a los seis meses.

b) Las infracciones muy graves prescribirán a los dos años, las graves al año y las leves a los seis meses; las
sanciones impuestas por faltas muy graves prescribirán a los tres años, las impuestas por faltas graves a
los dos años y las impuestas por faltas leves a los seis meses.

c) Las infracciones muy graves prescribirán a los tres años, las graves a los dos años y las leves al año; las
sanciones impuestas por faltas muy graves prescribirán a los dos años, las impuestás por faltas graves al
año y las impuestas por faltas leves a los seis meses.

d) Las infracciones muy graves prescribirán a los tres años, las graves a los dos años y las leves a los seis
meses; las sanciones impuestas por faltas muy graves prescribirán a los tres años, las impuestas por faltas
graves a los dos años y las impuestas por faltas leves al año.

16.- Según dispone el artículo 39.2 de la Ley 3912015, de I de octubre, del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas lâ eficacia de un acto administrativo quedará demorada:

a) Cuando la notificación practicada sea defectuosa.

b) Cuando así lo exija el contenido del acto o esté supeditada a su notificación, publicación o aprobación
superior.

c) En todo caso cuando se trate de una sanción.

d) Sólo cuando el acto deba ser publicado por resultar desconocido el domicilio del destinatario.

17.' Según dispone el artículo 41.5 de la Ley 3912015, de I de octubre, del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas cuando el interesado o su representante rechace la
notificación de una actuación administrativa:

a) Se tendrá por efectuada la notificación y se procederá a su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

b) Se hará constar en el expediente, especificándose las circunstancias del intento de notificación y el medio,
no dando por efectuado el trámite y siguiéndose el procedimiento.

c) Se intentará una nueva notificación transcurridos al menos 3 días.

d) Se hará constar en el expediente, especificándose las circunstancias del intento de notificación y el medio,
dando por efectuado el trámite y siguiéndose el procedimiento.

18.- La Ley 3912015, de I de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones
Públicas, en su artículo 41.2.b excluye de forma expresa la posibilidad de utilizar medios electrónicos
para efectuar notif icaciones:

a) Que contengan actos que rechacen medios de prueba propuestos por los interesados.

b) Que contengan actos que resuelvan procedimientos de revisión de oficio.

c) Que contengan medios de pago a favor de los obligados.

d) Que contengan actos que se separen del criterio seguido en actuaciones precedentes.
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19.- Según el artículo 4.60 de la Ley 31/1995, de I de noviembre, de prevención de Riesgos Laborales se
entenderá como <<equipo de trabajo>:

a) Aquel que origine riesgos para la seguridad y la salud de los trabajadores que lo utilizan.

b) Cualquier instrumento que pueda tener una influencia significativa en la generación de riesgos para la
seguridad y la salud deltrabajador.

c) Cualquier máquina, aparato, instrumento o instalación utilizada en el trabajo.

d) Cualquier equipo destinado a ser llevado o sujetado por el trabajador para que le proteja de uno o varios
riesgos que puedan amenazat su seguridad o su salud en el trabajo, así como cualquier complemento o
accesorio destinado a tal fin.

2O.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 35.2 de la Ley 3l/1995, de I de noviembre, de
prevención de Riesgos Laborales en una empresa de 2.001 a 3.000 trabajadores serán designados:

a) 5 Delegados de Prevención.

b) 6 Delegados de Prevención.

c) 7 Delegados de Prevención.

d) I Delegados de Prevención.

21.- Según establece el artículo 137 de la Constitución Española, el Estado se organiza territorialmente:

a)

b)

c)

d)

En comunidades autónomas, provincias, comarcas, municipios y entidades locales menores.

En comunidades autónomas, provincias y municipios.

En comunidades autónomas, provincias e islas.

En comunidades autónomas, provincias, comarcas y municipios.

Existirá en todos los municipios.

Existirá en todo caso en los municipios de población superior a 5.000 habitantes.

Existirá únicamente en los municipios de gran población regulados en elTítulo décimo de la Ley de Bases
delRégimen Local.

Existirá en todo caso en los municipios de población superior a 2.000 habitantes.

22.- Según establece el artículo l5 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Lo-
cal, la condición de vecino del municipio:

a) Se obtiene transcurridos tres meses desde la fecha de inscripción en el padrón municipal de habitantes.

b) La ostentan en todo caso las personas físicas titulares en régimen de propiedad de inmuebles de uso
residencial en el término municipal.

c) La ostentan en todo caso las personas físicas titulares, en régimen de propiedad o de arrendamiento, de
inmuebles de uso residencial en el término municipal.

d) Se obtiene desde el mismo momento de inscripción en elPadrón municipalde habitantes.

23.- La Junta de Gobierno Local, en virtud de lo establecido en el artículo 20 de la Ley 7/1985, de 2 de abril
de Bases del Régimen Local:

a)

b)

c)

d)
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24.- De conformidad con lo establecido en el artículo l4 de la Ley 10t2017, de 30 de noviembre, de régimen
especial del municipio de Zaragoza como capital de Aragón, corresponde aprobar el proyecto de pre-
supuesto:

a) Al Alcalde-Presidente, previa toma de conocimiento por la Dirección General de Administración Local del
Gobierno de Aragón.

b) AlAyuntamiento Pleno, a propuesta del Gobierno de Zaragoza.

c) Al Gobierno deZaragoza.

d) AlAlcalde-Presidente, previo dictamen favorable de la Comisión municipal de Economía y Cultura.

25.- Según establece el artículo 26 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases det Régimen Local, la compe-
tencia en materia de protección civil:

a) Es de obligatoria prestación en todos aquellos municipios con población superior a 20.000 habitantes.

b) Es de obligatoria prestación en todos aquellos municipios con población superior a 10.000 habitantes.

c) No es una competencia municipal.

d) Es de obligatoria prestación en todos aquellos municipios con población superior a 5.000 habitantes.

26.- De conformidad con lo establecido en el artículo 86 de la Ley 7/1985, de 2 de abril de Bases del Régi-
men Local, indique cuáles de los servicios o actividades siguientes se declaran por ley, en virtud de
dicho artículo, reservados en favor de las Entidades Locales:

a) El abastecimiento domiciliario de agua.

b) La recogida de residuos.

c) El transporte público de viajeros.

d) Todas son correctas.

27.- Galifique un contrato de adquisición de una motoniveladora por parte de un Ayuntamiento:

a) Contrato administrativo de servicios.

b) Contrato administrativo de suministros.

c) Contrato patrimonial de adquisición de bienes muebles.

d) Ninguna de las anteriores es correcta.

28.- De conformidad con lo establecido en la disposición adicional segunda de la Ley 912017, de I de no-
viembre, de Gontratos del Sector Público, en el Ayuntamiento deZaragoza corresponden originaria-
mente las competencias como órgano de contratación:

a) Al Alcalde-Presidente cuando el valor estimado del contrato no supere el 1Oo/o de los recursos ordinarios del
presupuesto ni, en cualquier caso, la cuantía de seis millones de euros, así como los de carácter plurianual
cuando su duración no sea superior a cuatro años y su importe acumulado no supere ni el porcentaje ni la
cuantía indicados; y al Pleno, en los restantes casos.

b) A la Junta de Gobierno Local -Gobierno de Zaragoza-, cualquiera que sea el importe y duración del
contrato.

c) Al Pleno, cualquiera que sea el importe y duración del contrato.

d) AlAlcalde-Presidente, cualquiera que sea el importe y duración del contrato.
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29.- Indique cuál de las siguientes afirmaciones relativas al valor estimado de los contratos de obras, su-
ministros y servicios, es falsa, de conformidad con lo establecido en el artículo l0l de laLey 912017
de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público:

a)

b)

c)

d)

Comprende las posibles prórrogas.

Comprende las modificaciones previstas en el pliego de cláusulas administrativas particulares.

Comprende el impuesto sobre el valor añadido.

Comprende el beneficio industrial.

30.- Son formas de extinción de un contrato administrativo, según dispone el artículo 209 de la Ley 912017,
de I de noviembre de Contratos del Sector Público:

a) Elcumplimiento y la suspensión.

b) El cumplimiento exclusivamente.

c) Elcumplimiento, la resolución y la suspensión

d) Elcumplimiento y la resolución.

31.- Según establece el artículo 231 de laLey 912017, de I de noviembre de Contratos del Sector Público, la
adjudicación de un contrato de obras requiere previamente:

a) La realización de un anteproyecto de las obras.

b) La realización de un estudio de viabilidad de las obras.

c) En todo caso, la aprobación y replanteo de un proyecto de obras.

d) La formalización de un acta de comprobación del replanteo.

32.- lndique cuál de las siguientes formas de gestión de los servicios públicos locales no es una forma de
gestión directa, de acuerdo con elartículo 85 de la Ley 7/1985, reguladora de las Bases del Régimen
Local:

a) Gestión mediante entidad pública empresarial.

b) Gestión mediante sociedad mercantil de capital íntegramente público.

c) Gestión mediante organismo autónomo.

d) Todos son modos de gestión directa.

33.- De conformidad con lo establecido en la disposición adicional l4a del Real Decreto-ley 2012011, de 30
de diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la correc-
ción del déficit público, en relación con el artículo 53 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, no podrán concertar operaciones de endeudamiento a largo plazo:

a) Las entidades locales cuyo nivel de endeudamiento exceda del 75o/o de sus recursos corrientes liquidados,
y presenten asimismo resultado presupuestario negativo en la última liquidación aprobada.

b) Las entidades locales que presenten resultado presupuestario y remanente de tesorería para gastos
generales negativos en la última liquidación aprobada.

c) Las entidades locales que presenten ahorro neto negativo o un volumen de endeudamiento vivo superior al
110% de sus recursos corrientes liquidados.

d) Las entidades locales cuyo nivel de endeudamiento exceda del 75% de sus recursos corrientes liquidados,
y presenten asimismo remanente de tesorería para gastos generales negativo en la última liquidación
aprobada.
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34.-

35.-

36.-

37.-

Según establece el Manual de cálculo del déficit en Contabilidad Nacional adaptado a.las corporacio-
nes locales, los ingresos de naturaleza fiscal o asimilados o directamente relacionados con aquéllos,
que se registran en los capítulos I a 3 del estado de ingresos del presupuesto:

a) Deben excluirse del cálculo de la estabilidad presupuestaria de la entidad local, al tratarse de ingresos no
financieros.

b) Se rigen en Contabilidad Nacional por un criterÍo de caja, por lo que procede un ajuste en Contabilidad
Nacional por la diferencia entre los derechos reconocidos en contabilidad municipal y la recaudación neta,
tanto del presupuesto corriente como de ejercicios cerrados.

c) Se rigen en Contabilidad Nacional por el principio de devengo, por lo que no procede realizar ajuste alguno
entre los derechos reconocidos en contabilidad municipal y la Contabilidad Nacional.

d) Ninguna de las anteriores es correcta.

De conformidad con lo establecido en el artículo 32 de la Ley Orgánica 2t2012, de 2T de abril, de Esta-
bilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera (ello sin perjuicio de la aplicación si procede de Ios
fines especiales que establece la disposición adicional sexta), la regla general en dicho precepto con-
tenida es que en caso de situarse en superávit la liquidación presupuesiaria de la entidad locai:

a) Debe destinarse dicho superávit a reducir el endeudamiento neto.

b) Debe destinarse dicho superávit a reducir el endeudamiento neto, únicamente en caso de que su volumen
exceda delTSVo establecido en la Disposición Adicional 144 del Real DecretoJey 2Qt2011.

c) Debe destinarse dicho superávit a reducir el endeudamiento neto, únicamente en caso de que su volumen
exceda del 110% establecido en el artículo 53.2 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales,

d) Ninguna de las anteriores es correcta.

De conformidad con lo establecido en el artículo 3 del Real Decreto 63512014, de 25 de julio, por el que
se desarrolla la metodología de cálculo del periodo medio de pago a proveedores de las Adminisira-
ciones Públicas, indique cuál de las siguientes afirmaciones es correcta, en relación con el cálculo del
PMP del Ayu ntam iento de Zaragoza:

a) Deberán excluirse de su cálculo las obligaciones de pago contraídas con sus organismos autónomos.

b) Deberán excluirse de su cálculo las obligaciones de pago que sean objeto de procedimientos de embargo o
compensación.

c) Deberán excluirse de su cálculo las obligaciones de pago contraídas con el Gobierno de Aragón.

d) Todas son correctas.

Indique cuál de los siguientes sujetos no está obligado a facturar electrónicamente, de conformidad
con lo establecido en el artículo 4 de la Ley 2512013, de 27 de diciembre, de impulso de la factura elec-
trónica y creación del registro contable de facturas en el sector público:

a) Las personas físicas en todo caso.

b) Las personas físicas, en el caso de importes inferiores a 5.000 €.

c) Las entidades sin personalidad jurídica gue carezcan de la nacionalidad española

d) Las sociedades anónimas y de responsabilidad limitada.
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38.- Según establece el artículo 117 de la Ley 912017, de 8 de noviembre de Gontratos del Sector Público,
en un expediente de contratación ordinario, la aprobación del expediente de contratación implicará
también:

a) El reconocimiento de la obligación presupuestaria.

b) La aprobación del gasto.

c) La disposición del gasto.

d) La expedición de un certificado de existencia de crédito.

39.- Según dispone el artículo 209 de la Ley 7/1999, de g de abril, de Administración Local de Aragón, en
las sociedades mercantiles de capital íntegramente municipal, ostenta las funciones de Junta General
de Accionistas:

a) Las personas que se designen por el Ayuntamiento Pleno de entre los miembros de la corporación local,
que deberán ser elegidos mediante quórum de mayoría absoluta del número legal de miembros de la
Corporación.

b) ElAyuntamiento en Pleno.

c) La Junta de Gobierno Local.

d) Ninguna de las anteriores es correcta.

40.- Indique cuál de los cargos que se citan a continuación no tiene la consideración de órgano directivo,
de acuerdo con lo establecido en el artículo 38 del Reglamento orgánico municipal de la ciudad de Za-
ragozai

a¡' Los concejales delegados.

b) Los coordinadores generales de área

c) Los directores generales.

d) El lnterventor General municipal.

4l .- lndicar de los siguientes ingresos, cuál no puede generar crédito en el presupuesto de gastos

a) Reconocimiento de derechos que supera en 400.000 € lo previsto presupuestariamente, en la tasa de
recogida de basuras.

b) Adjudicación, no prevista, de la venta de una parcela municipal por 1.000.000 €.

c) Recaudación de 50.000 € de reintegro de pagos de años anteriores.

d) No existe una única respuesta acertada.

42.- ¿Cuâl es la fórmula correcta para calcular el indicador presupuestario de "Autonomía", según el
contenido de Ia Memoria, regulado en la Instrucción del modelo normal de Contabilidad Local?

a) Recaudación neta / Total derechos reconocidos netos

b) Derechos reconocidos netos (lngresos corrientes) / Total derechos reconocidos netos

c) Derechos reconocidos netos (lngresos de naturaleza tributaria) / Total derechos reconocidos netos

d) Derechos reconocidos netos (Cap.1a3,5,6 y 8+Transferencias recibidas) / Total derechos reconocidos netos
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43.- S¡ el órgano interventor se manifestase en desacuerdo con el fondo o con la forma de los actos,
documentos o expedientes examinados, deberá formular sus reparos por escrito. ¿En qué supuesto dichos
reparos no suspenderán la tramitación del expediente?

a) Cuando se refiera al reconocimiento o liquidación de derechos a favor de las Entidades Locales o sus
organismos autónomos.

b) Cuando afectase al reconocimiento de obligaciones.

c) Cuando afectase a la ordenación de pagos.

d) En todos los casos anteriores se suspende la tramitación del expediente.

44.- ¿Cuâl de las siguientes circunstancias es errónea para que las sociedades mercantiles se consideren
incluidas en el lnventario de Entes dependientes de las Gomunidades Autónomas?

a) Que cualquier órgano, organismo o sociedad mercantil integrantes o dependientes de la Comunidad
Autónoma o participados por ella tenga derecho a nombrar o a destituir al menos, a la mitad de los miembros de
los órganos de gobierno de la sociedad, bien directamente, bien mediante acuerdos con otros socios de ésta
última.

b) Que el administrador único o todos los miembros del Consejo de Adminístración de la sociedad hayan sido
designados en su calidad de miembros o consejeros por parte de la Comunidad Autónoma, organismo o
sociedad mercantil dependientes de la Comunidad Autónoma o participados por ella.

c) Que la participación, directa o indirecta, de la Comunidad Autónoma y demás entidades dependientes o
vinculadas a la Comunidad Autónoma o participadas por ella en su capital social, sea, al menos, del 50%.

d) Todas las respuestas son correctas.

45.- ¿De acuerdo con el a¡t' 26.1 de la Ley 4712003, de 26 de noviembre, General Presupu'estaria, la
programación presupuestaria se regirá por los siguientes principios?

a) De estabilidad presupuestaria, sostenibilidad financiera, plurianualidad, transparencia, objetividad, eficiencia
en la asignación y utilización de los recursos públicos, responsabilidad y lealtad institucional.

b) De estabilidad presupuestaria, sostenibilidad financiera, plurianualidad, transparencia, eficiencia en la
asignación y utilización de los recursos públicos, responsabilidad y lealtad institucional.

c) De estabilidad presupuestaria, sostenibilidad financiera, plurianualidad, transparencia, objetividad, eficacia en
la asignación y utilización de los recursos públicos, responsabilidad y lealtad institucional.

d) De estabilidad presupuestaria, sostenibilidad financiera, plurianualidad, transparencia, eficacia en la
asignación y utilización de los recursos públicos, responsabilidad y lealtad institucional.

46.- La corporación, al cierre del ejercicio anter¡or, estimó que existía una posible subvención concedida, a
pagar como máximo en seis meses, por importe de 120.000 €, no contabilizada por estar pendiente de
cumplimiento alguna condición o trámite necesario para su percepción, pero no existían dudas razonables
sobre su futuro cumplimiento. En este ejercicio, finalmente se concede dicha subvención por un importe de
115.000 € ¿cuál de |os siguientes, prescindiendo de los importes, sería el asiento correcto para contabilizar
la operación (reconocimiento de la obligación) en este ejercicio, según la lnstrucción del modelo normal de
Contabilidad Local?

a) Movimiento en DEBE: cuenta. (651) y movimiento en HABER: cuenta: (588).

b) Movimiento en DEBE: cuenta: (148)y movimientos en HABER: cuentas: (400)y (7958).

c) Movimiento en DEBE: cuenta: (651) y movimiento en HABER:cuenta: (400).

d) Movimiento en DEBE: cuenta: (588) y movimientos en HABER: cuentas. (a00) y (7958).
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47.- ¿Cuál de las siguientes afirmaciones referidas a la "Desviación de financiación afectada" es errónea
según la lnstrucción del modelo normalde Gontabilidad Local?

a) Las desviaciones de financiación que han de calcularse al final del ejercicio a efectos de ajustar el Resultado
presupuestario y de cuantificar el exceso de financiación afectada producido son, respectivamente, las
desviaciones de financiación del ejercicio y las desviaciones de financiación acumuladas a lo largo del período
de ejecución del gasto con financiación afectada.

b) Las desviaciones de financiación, para cada gasto con financiación afectada, se calcularán por diferencia
entre los derechos reconocidos netos por los ingresos afectados y el producto del coeficiente de financiación
por el total de obligaciones reconocidas netas, referidos unos y otras al perÍodo considerado.

c) Las desviaciones de financiación del ejercicio se calcularán tomando en consideración el coeficiente de
financiación parcial por agente financiador y el importe de las obligaciones y los derechos reconocidos relativos
al agente de que se trate, referidos unas y otros al ejercicio presupuestario.

d) Todas son correctas.

48.- ¿Cuál es el plazo que se deben conservar los justificantes de los hechos que se registren en el
SIGAL-Normal, la lnstrucción del modelo normalde Gontabilidad Local?

a) Plazo de seis años contados desde la fecha de remisión, al órgano u órganos de control externo, de las
cuentas anuales.

b) Plazo de cuatro años contados desde la fecha de aprobación, por el Pleno, de las cuentas anuales.

c) Plazo de cuatro años contados desde la fecha de remisión, al órgano u órganos de control externo, de las
cuentas anuales.

d) Plazo de diez años contados desde la fecha de aprobación, por el Pleno, de las cuentas anuales.

49.J'Los derechos liquidados y las obligaciones reconocidas se aplicarán a los presupuestos por su importe
íntegro, sin que puedan atenderse obligaciones mediante minoración de los derechos a liquidar o ya
ingresados, salvo que la ley lo autorice de modo expreso." ¿Cuál de las siguientes excepciones a dicha
disposición es errónea?

a) Las devoluciones de ingresos que se declaren indebidos por el tribunal o autoridad competentes.

b) El reembolso del coste de las garantÍas aportadas por los administrados para obtener la suspensión cautelar
del pago de los ingresos presupuestarios, en cuanto adquiera firmeza la declaración de su improcedencia.

c) Las participaciones en la recaudación de los tributos cuando así esté previsto legalmente.

d) Todas las respuestas son correctas-

50.- ¿Si la corporación adquiere una maquinaria en el extranjero, que no necesita puesta en funcionamiento,
cuál de los siguientes costes no puede ser incluido dentro del "precio de adquisición", según los criterios
de valoración aplicables recogidos en la lnstrucción del modelo normal de Gontabilidad Local?

a) Los gastos de formalización y los intereses del préstamo contratado con la finalidad exclusiva de financiar la
adquisición.

b) Los aranceles de importación y los impuestos indirectos no recuperables que recaigan sobre la adquisición.

c) La comisión pagada alagente intermediario.

d) Todos los gastos anteriores se pueden imputar al "precio de adquisición".

11



5f.- ¿Qué respuesta recoge toda la documentación que integra la Guenta de la propia entidad local,
independientemente de su población, según la lnstrucción del modelo normal de Contabilidad Local?

a) El Balance, la Cuenta del resultado económico-patrimonial, el Estado de liquidación del Presupuesto, la
Memoria, el Estado de cambios en el patrimonio neto, las Actas de arqueo de las existencias en Caja y
certificaciones de cada entidad bancaria de los saldos existentes.

b) El Balance, la Cuenta del resultado económico-patrimonial, el Estado de liquidación del Presupuesto, la
Memoria, las Actas de arqueo de las existencias en Caja y certificaciones de cada entidad bancaria de los
saldos existentes.

c) EI Balance, el Estado de flujos de efectivo, la Cuenta del resultado económico-patrimonial, el Estado de
liquidación del Presupuesto, la Memoria, el Estado de cambios en el patrimonio neto, las Actas de arqueo de las
existencias en Caja y certificaciones de cada entidad bancaria de los saldos existentes.

d) El Balance, el Estado de flujos de efectivo, la Cuenta del resultado económico-patrimonial, el Estado de
liquidación del Presupuesto, la Memoria y el Estado de cambios en el patrimonio neto.

52.- ¿Cuâl de las siguientes regulaciones referidas a la Cámara de cuentas de Aragón, es incorrecta, según
los art. 15 y l6 de la Ley 11l2OOg de 30 de diciembre de Gámara de Guentas de Aragón?

a) Los miembros de la Cámara de Cuentas deberán ser personas que estén en posesión de título académico
superior con más de diez años de experiencia profesional relacionada con el ámbito funcional de la misma

b) El mandato de los miembros de la Cámara de Cuentas tendrá una duración de cinco años, pudiendo ser
reelegidos.

c) El nombramiento como miembro de la Cámara de Cuentas implica, en su caso, pasar a la situación de
servicios especiales.

d) No podrán ser designados miembros de la Cámara de Cuentas quienes, en los dos años inmediatamente
anteriores, hayan desempeñado el cargo de miembro del Gobierno de Aragón o Viceconsejero, lnterventor
General, Director General de Presupuestos o Director General de Tributos de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Aragón.

53.- Un vehículo de la corporación, valorado en 15.000 € y estando amortizado en un 600/o, sufre un accidente
siendo declarado siniestro total por la compañía aseguradora que nos reconoce un derecho de abono de
3.000 €; ¿cuál de los siguientes, prescindiendo de los importes, sería el asiento correcto para contabilizar
dicha operación, según la lnstrucción delmodelo normalde Contabilidad Local?

a) Movimientos en DEBE: cuentas: (430), (2S18) y (6918)y movimiento en HABER: cuenta: (218).

b) Movimientos en DEBE: cuentas: (430), (2818) y (671) y movimiento en HABER: cuenta: (218).

c) Movimientos en DEBE: cuentas: (430), (2918) y (671) y movimiento en HABER: cuenta: (218).

d) Movimientos en DEBE: cuentas: (430), (2818) y (2918) y movimientos en HABER: cuentas: (218) y (771).

54.- El lnforme o Memoria anual que el Tribunal debe remitir a las Gortes Generales en virtud del art. f 36.2 de
la Gonstitución, comprenderá el análisis de la Cuenta General del Estado y de las demás del sector público.
Se extenderá, además, a la fiscalización de la gestión económica del Estado y del sector público y, entre
otros, a los extremos siguientes. ¿Guál de los extremos indicados no está recogido en el art. 13 de la Ley
Orgánica 211982, de f 2 de mayo, del Tribunalde Cuentas?

a) El cumplimiento de las previsiones y la ejecución de los Presupuestos del Estado, de las Comunidades
Autónomas, de las Corporaciones Locales y de las demás Entidades sujetas a régimen presupuestario público.

b) La ejecución de los programas de actuación, inversiones y financiación de las Sociedades estatales y de los
demás planes o previsiones que rijan la actividad de las Empresas públicas

c) El empleo o aplicación de las subvenciones con cargo a fondos públicos.

d) El coste efectivo de los servicios prestados por las Comunidades Autónomas y las Entidades Locales y de las
demás Entidades sujetas a régimen presupuestario público.
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55.- Las bases de eiecución del presupuesto del Ayuntamiento determinan que el Alcalde es el órgano
competente para la aprobación de las transferencias de crédito según el artículo 40 del Real Decreto
500/1990 de 20 de abril. lndicar cuál de las transferencias siguientes no puede aprobar dicho órgano.

a) Partida que se disminuye: 311.162 - Partida que se aumenta: 221.120.

b) Partida que se disminuye: 130.'121- Partida que se aumenta: 160.230.

c) Partida que se disminuye: 130.231- Partida que se aumenta: 432.231.

d) No existe una única respuesta acertada.

56.- ¿El titular de qué órgano administrativo es el habilitado para adoptar las resoluciones y medidas
necesarias para la aplicación y ejecución de lo dispuesto en la Orden HAPl2075l20l4, de 6 de noviembre, por
la que se establecen los criterios de cálculo del coste efectivo de |os servicios prestados por las entidades
locales?

a) lntervención generalde la administración del Estado.

b) Secretaría General de Coordinación Autonómica y Local, del Ministerio de Hacienda.

c) SecretarÍa de Estado de Presupuestos y Gastos, del Ministerio de Hacienda.

d) Secretario de Estado de Función Pública, del Ministerio de PolÍtica Territorial y Función Pública.

57.- El Plan de acción determina las medidas a adoptar para subsanar las debilidades, deficiencias, errores e
incumplimientos que se pongan de manifiesto en el informe anual del órgano interventor. ¿Guál de las
siguientes afirmaciones es correcta?

a) El plan de acción con las medidas a adoptar, debe ser aprobado por el Pleno, a propuesta del Presidente de
la Corporación.

b) El Presidente de la corporación lormalizará un plan de acción con las medidas a adoptar, que será remitido al
órgano interventor de la corporación para su valoración.

c) El órgano interventor de la corporación propondrá el plan de acción con las medidas a adopta¡ que deberá
ser aprobado por el Presidente de la Corporación.

d) El plan de acción se realizará por el Presidente de la corporación, quién deberá remitirlo a la lntervención
Generalde la Administración del Estado para su formalización.

58.-Las transferencias de crédito de cualquier clase estarán sujetas a las limitaciones. ¿Guál de las
indicadas es erródea, según el art.4l del RD 500/1990, de 20 de abril ?

a) No afectarán a los créditos ampliables ni a los efraordinarios concedidos durante el ejercicio.

b) No afectarán a las transferencias de crédito que se refieran a los programas de imprevistos y funciones no
clasificadas

c) No podrán minorarse los créditos que hayan sido incrementados con suplementos o transferencias, salvo
cuando afecten a créditos de personal, ni los créditos incorporados como consecuencia de remanentes no
comprometidos procedentes de Presu puestos cerrados.

d) No incrementarán créditos que, como consecuencia de otras transferencias, hayan sido objeto de
minoración, salvo cuando afecten a créditos de personal.

59.- ¿Cuál de las siguientes cuentas contables no figura dentro del epígrafe "A) PATRIMONIO NETO" del
Pasivo del Balance, según la lnstrucción del modelo normal de Gontabilidad Local?

a) 120. Resultados de ejercicios anteriores.

b) 165. Fianzas recibidas a largo plazo de entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

c) 136. Ajustes por valoración del inmovilizado no financiero.

d) 131. Subvenciones para la financiación de activos corrientes y gastos.
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60.- ¿Guál de las siguientes afirmaciones respeto a los pagos "a justificar" no es correcta, según Real
Ðecreto 500/f 990, de de 20 de abril?

a) La expedición de órdenes de pago "a justificar" habrá de acomodarse al plan de disposición de Fondos de la
Tesorería que se establezca por el Presidente de la Entidad

b) Tendrán el carácter de <a justificar>> las órdenes de pago cuyos documentos justificativos no se puedan
acompañar en el momento de su expedición.

c) Los perceptores de las órdenes de pago "a justifica/' quedarán obligados a justificar la aplicación de las
cantidades percibidas, un mes antes del cierre del ejercicio.

d) Las órdenes de pago "a justificar" se aplicarán a los correspondientes créditos presupuestarios.

61.- ¿Guál de las respuestas forma parte de las obligaciones tributarias formales, según establece el el
artículo 29.2.b1de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.?

62.-

63.-

a)

b)

c)

El conjunto de obligaciones y deberes, derechos y potestades originados por la aplicación de los tributos.

Las de carácter principal y las correspondientes para realizar pagos a cuenta.

La obligación de solicitar y utilizar el número de identificación fiscal en sus relaciones de naturaleza o con
trascendencia tributaria.

Las establecidas entre particulares resultantes del tributo y las accesoriasd)

¿Guando podrá utilizarse el método de estimación objetiva para la determinación de la base
imponible, según establece el artículo 52 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.?

a) Cuando la Administración tributaria utilice las declaraciones o documentos presentados, los datos
consignados en libros y registros comprobados administrativamente y los demás documentos, justificantes
y datos que tengan relación con los elementos de la obligación tributaria.

b) Cuando se lleve a cabo mediante la aplicación de las magnitudes, índices, móduios o datos previstos en la
normativa propia de cada tributo.

c) Cuando la Administración tributaria no pueda disponer de los datos necesarios para la determinación
completa de la base imponible como consecuencia, entre otras, de falta de presentación de declaraciones
o presentación de declaraciones incompletas o inexactas.

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.

¿Cuál es la respuesta correcta exclusivamente en el procedimiento de gestión tributaria de
qomprobación limitada, según el artículo 136 de la Ley 58/2003, de 17 dê diciembre, General
Tributaria.?

a) La Administración tributaria podrá comprobar los hechos, actos, elementos, actividades, explotaciones y
demás circunstancias determinantes de la obligación tributaria.

b) La Administración tributaria podrá proceder a la comprobación de valores de acuerdo con los medios
previstos en el artículo 57 de la ley general tributaria, salvo que el obligado tributario hubiera declarado
utilizando los valores publicados por la propía Administración actuante en aplicación de alguno de los
citados medios.

c) La Administración tributaria podrá requerir la aclaración o justificación de algún dato relativo a la
declaración o autoliquidación presentada, siempre que no se refiera al desarrollo de actividades
económícas.

d) La Administración tributaria podrá utilizar los datos consignados por el obligado tributario en su declaración
o cualquier otro que obre en su poder, podrá requerir al obligado para que aclare los datos consignados en
su declaración o presente justificante de los mismos.
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64.- Respecto a la imputación de pagos de las deudas tributarias, según establece el artículo 63 de la Ley
58/2003, de l7 de diciembre, General Tributaria.

c)

El obligado al pago de varias deudas podrá imputar cada pago a la deuda que libremente determine.

El cobro de un débito de vencimiento posterior no extingue el derecho de la Administración tributaria a
percibir los anteriores en descubierto.

En los casos de ejecución forzosa en que se hubieran acumulado varias deudas tributarias del mismo
obligado tributario y no pudieran extinguirse totalmente, la Administración tributaria aplicará el pago a la
deuda más antigua, salvo que se hubieran acumulado varias deudas tributarias a favor de una
Administración y de otras entidades de derecho público dependientes de la misma, tendrán preferencia
para su cobro las primeras. La antigüedad se determinará de acuerdo con la fecha en que cada una fue
exigible.

Todas las respuestas anteriores son correctas.d)

65.- En relación con la recaudación tributaria, de acuerdo con lo regulado en el artículo l6l.l.a) de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. ¿cuál es la respuesta correcta?

a) La recaudación en el periodo ejecutivo se inicia, en el caso de deudas liquidadas por la Administración
tributaria, el día siguiente al del vencimiento del plazo establecido para su ingreso en el artículo 62 que
regula el plazo para el pago de la ley general tributaria.

b) La presentación de una solicitud de aplazamiento, fraccionamiento o compensación en período voluntario
no impedirá el inicio del período ejecutivo durante la tramitación de dichos expedientes.

c) La interposición de un recurso o reclamación en tiempo y forma contra una sanción no impedirá el inicio del
período ejecutivo hasta que la sanción sea firme en vía administrativa y haya finalizado el plazo para el
ingreso voluntario del pago.

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.

66.- ¿Guál es la respuesta correcta en cuanto al orden en el que se deben embargar los bienes del obligado
que establece el artículo 169.2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, si los criterios
establecidos para el embargo de los mismos fueran de imposible o muy difícil aplicación?

a) lntereses, rentas y frutos de toda especie. Creditos, efectos, valores y derechos realizables en el acto o a
corto plazo. Dinero efectivo o en cuentas abiertas en entidades de crédito. Sueldos, salarios y pensiones.
Bienes inmuebles. Metales preciosos, piedras finas, joyería, orfebrería y antigüedades. Establecimientos
mercantiles o industriales. Bienes muebles y semovientes. Créditos, efectos, valores y derechos realizables
a largo plazo.

b) Sueldos, salarios y pensiones. Dinero efectivo o en cuentas abiertas en entidades de crédito. Créditos,
efectos, valores y derechos realizables en el acto o a corto plazo. Bienes inmuebles. lntereses, rentas y
frutos de toda especie. Establecimientos mercantiles o industriales. Metales preciosos, piedras finas,
joyería, orfebrerÍa y antigüedades. Bienes muebles y semovientes. Créditos, efectos, valores y derechos
realizables a largo plazo.

c) Créditos, efectos, valores y derechos realizables en el acto o a corto plazo. Dinero efectivo o en cuentas
abiertas en entidades de crédito. Sueldos, salarios y pensiones. Bienes inmuebles. lntereses, rentas y
frutos de toda especie. Establecimientos mercantiles o industriales. Metales preciosos, piedras finas,
joyería, orfebrería y antigüedades. Bienes muebles y semovientes. Créditos, efectos, valores y derechos
realizables a largo plazo.

d) Dinero efectivo o en cuentas abiertas en entidades de crédito. Créditos, efectos, valores y derechos
realizables en el acto o a corto plazo. Sueldos, salarios y pensiones. Bienes inmuebles. lntereses, rentas y
frutos de toda especie. Establecimientos mercantiles o industriales. Metales preciosos, piedras finas,
joyería, orfebrería y antigüedades. Bienes muebles y semovientes. Créditos, efectos, valores y derechos
realizables a largo plazo.

a)

b)
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67.-

69.-

68.- ¿Guál es la respuesta correcta en relación a la iniciación det procedimiento de inspección, de acuerdo
con lo señalado en los artículos 147 y 149.1de la Ley 58/2003; de l7 de diciembre, benerat Tributaria.?

a) El procedimiento de inspección tributaria se iniciará siempre de oficio, debiendo ser informados los
obligados tributarios al inicio de las actuaciones del procedimiento de inspección sobre la naturaleza y
alcance del mismo, así como de sus derechos y obligaciones en el curso de iales actuaciones.

b) El procedimiento de inspección se iniciará de oficio o a petición del obligado tributario que esté siendo
objeto de unas actuaciones de inspección de carácter parcial que podia solicitar a Ia Administración
tributaria que las mismas tengan carácter general respecto al tributo y, en su caso, períodos afectados,
interrumpiendo en tal caso las actuaciones en cursg.

c) El procedimiento de inspección se iniciará de oficio o a petición del obligado tributario que esté siendo
objeto de unas actuaciones de inspección de carácter parcial que podra solicitar a la Administración
tributaria que las mismas tengan carácter general respecto al tributo y, en su caso, períodos afectados, sin
que tal solicitud interrumpa las actuaciones en curso.

d) Ninguna de las respuestas anteriores son correctas.

,åpúa¡ es la respuesta correcta en relación a la prelación de las deudas, de acuerdo con lo señalado en
ef artículo 77.1 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General rributaria.?

a) La Hacienda Pública tendrá prelación para el cobro de los créditos tributarios vencidos V no satisfechos en
cuanto concurra con otros acreedores.

b) La Hacienda Pública tendrá prelación para el cobro de los créditos tributarios vencidos y no satisfechos en
cuanto concurra con otros acreedores, excepto que se trate de acreedores de dominio, prenda, hipoteca u
otro derecho real debidamente inscrito en el registro correspondiente con anterioridad a la fecha en qu" 

=ehaga constar en el mismo el derecho de la Hacienda Pública, sin perjuicio de lo dispuesto en los artículos
78 y 79 de la ley general tributaria.

c) La Hacienda Pública tendrá prelación para el cobro de los créditos tributarios vencidos y no satisfechos en
cuanto concurra con otros acreedores, incluso cuando se trate de acreedores de dominio, prenda, hipoieca
u otro derecho real debidamente inscrito en el registro correspondiente con anterioridad a'la fecha en que
se haga constar en el mismo el derecho de la Hacienda Pública, sin perjuicio de lo dispuesto en ios
artículos 78 y 79 de la ley general tributaria.

d) La Hacienda PÚblica no tendrá prelación para el cobro de los créditos tributarios vencidos y no satisfechos
en cuanto concurra con otros acreedores.

¿Cuál es la respuesta correcta en relación a la extinción de la responsabilidad derivada de las
infracciones tributarias, de acuerdo con lo señalado en el artículo 189.1 y 2 de la Ley 5g/2003, de l7 de
diciembre, General Tributaria.?

a) La responsabilidad derivada de las infracciones trjbutarias se extinguirá por el fallecimiento del sujeto
infractor y por el transcurso del plazo de prescripción para imponer las correspondientes sanciones que
será de cuatro años y comenzará a contarse desde el momento en que se comeiieron las correspondienies
infracciones.

b) La responsabilidad derivada de las infracciones tiibutarias se extinguirá por el fallecimiento del sujeto
infractor y por el transcurso del plazo de prescripción para imponer las correspondientes sanciones que
será de cinco años y comenzará a contarse desde el momento en que se comeiieron las conespondienies
infracciones.

c) La responsabilidad derivada de las infracciones tributarias se extinguirá exclusivamente por el transcurso
del plazo de prescripción para imponer las correspondientes saiciones que será då cuatro años y
comenzará a contarse desde el momento en que se cometieron las correspondientes infracciones.

d) La responsabilidad derivada de las infracciones tríbutarias se extinguirá exclusívamente por el transcurso
del plazo de prescripción para imponer las correspondientes sànciones que será d'e cinco años y
comenzará a contarse desde el momento en que se cometieron las correspondientes infracciones.
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70.- ¿Guál es la respuesta correcta en relación al recurso de reposición, de acuerdo con lo señalado en los
artículos 123y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del ProcedimientoAdministrativo Común de las
Administraciones Públicas.

a) El plazo para la interposición del recurso de reposición será de dos meses, si el acto fuera expreso.
Transcurrido dicho plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, sin perluicio,
en su caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión.

b) Contra la resolución de un recurso de reposición no podrå interponerse de nuevo dicho recurso, salvo que
se hayan producido acontecimientos que no se habían puesto de manifiesto en el momento de la
presentación del recurso, que deberán ser fehacientemente justificados.

c) Se podrå interponer recurso contencioso-administrativo aunque no se haya resuelto expresamente el
recurso de reposición interpuesto.

d) Los actos administrativos que pongan fin a la vía administrativa podrán ser recurridos potestativamente en
reposición ante el mismo órgano que los hubiera dictado o ser impugnados directamente ante el orden
jurisdiccional contencioso-administrativo.

71 ¿Guál es la respuesta correcta en relación a los principios de tributación local, de acuerdo con lo
señalado en el artículo 6 del Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de maÍzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.?

a) No someter a gravamen bienes situados, actividades desarrolladas, rendimientos originados ni gastos
realizados fuera del territorio de la respectiva entidad.

b) No gravar, como tales, negocios, actos o hechos celebrados o realizados fuera del territorio de la Entidad
impositora, ni el ejercicio o la transmisión de bienes, derechos u obligaciones que no hayan nacido ni
hubieran de cumplirse en dicho territorio.

c) No implicar obstáculo alguno para la libre circulación de personas, mercancÍas o servicios y capitales, ni
afectar de manera efectiva a la f¡ación de la residencia de las personas o la ubicación de empresas y
capitales dentro del territorio español, sin que ello obste para que las entidades locales puedan instrumentar
la ordenación urbanística de su territorio.

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.

72.- ¿Cuál es la respuesta correcta en relación a la gestión, liquidación y recaudación de los tributos
focales, de acuerdo con lo señalado en el artículo 12 del Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de
maÍzo, por el que se aprueba el tefo refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales?

a) La gestión, liquidación, inspección y recaudación de los tributos locales se realizará de acuerdo con lo
prevenido en la Ley Reguladora de las Bases de Régimen Local, así como en las disposiciones dictadas
para su desarrollo.

b) A través de sus ordenanzas fiscales las entidades locales podrán adaptar la normativa prevista en la Ley
Reguladora de las Bases de Regimen Local, al régimen de organización y funcionamiento interno propio de
cada una de ellas, sin que tal adaptación pueda contravenir el contenido material de dicha normativa.

c) La gestión, liquidación, inspección y recaudación de los tributos locales se realizará de acuerdo con lo
prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes del Estado reguladoras de la materia, así como
en las disposiciones dictadas para su desarrollo.

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta
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73.- ¿Guál es la respuesta correcta en relación a las tasas y precios públicos, de acuerdo con to señalado
en el artículo 2.2.a1de la Ley 58/2003, de l7 de diciembre, General Tributaria?

a) Precios públicos son los tributos cuyo hecho imponible consiste en la utilización privativa o el
aprovechamiento especial del dominio público, la prestación de servicios o la realización de actividades en
régimen de derecho público que se refieran, afecten o beneficien de modo particular al obligado tributario,
cuando los servicios o actividades no sean de solicitud o recepción voluntaria para los obligádos tributarios
o no se presten o realicen por el sector privado.

b) Tasas son los tributos cuyo hecho imponible consiste en la utilización privativa o el aprovechamiento
especial del dominio público, la prestación de servicios o la realización de actividades en régimen de
derecho público que se refieran, afecten o beneficien de modo particular al obligado tributario, cuando los
servicios o actividades no sean de solicitud o recepción voluntaria para los obligados tributarios o no se
presten o realicen por el sector privado.

c) Tendrán la consideración de tasas las contraprestaciones pecuniarias que se satisfagan por la prestación de
servicios o la realización de actividades efectuadas en régimen de Derecho público cuando, prestándose
también tales servicios o actividades por el sector privado, sean de solicitud voluntaria por parte de los
administrados.

d) Tendrán la consideración de precios públicos las contraprestaciones pecuniarias que se satisfagan por la
prestación de servicios o la realización de actividades efectuadas en régimen de Derecho público cuando,
prestándose también tales servicios o actividades por el sector privado, sean de solicitud obligatoria por
parte de los administrados.

74.- ¿Cuál es la respuesta correcta en relación al ámbito subjetivo del alcance y condiciones generales de
la cesión a los municipios de la recaudación de impuestos del Estado, de acuerdo con loleñalado en
el artículo f 1l del Real Decreto Legislativo 2t2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.?

a) Con el alcance y condiciones establecidas en el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, se cede en la proporción establecida en la citada ley, el rendimiento obtenido por el Estado en los
impuestos relacionados en aquel, en favor de los municipios que sean capitales de provincia, o de
comunidad autÓnoma, o que tengan población de derecho igual o superior a 50.000 habitantes.

b) Con el alcance y condiciones establecidas en el tefo refundído de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, se cede en la proporción establecida en la citada ley, el rendimiento obtenido por el Estado en los
impuestos relacionados en aquel, en favor de los municipios que sean capitales de provincia, o de
comunidad autónoma, o que tengan población de derecho igual o superior a 75.000 habitantes.

c) Con el alcance y condiciones establecidas en el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, se cede en la proporción establecida en la citada ley, el rendimiento obtenido por el Estado en los
impuestos relacionados en aquel, en favor de los municipios que sean capitales de provincia, o de
comunidad autónoma.

d) Con el alcance y condiciones establecidas en el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, se cede en la proporción establecida en la citada ley, el rendimiento obtenido por el Estado en los
impuestos relacionados en aquel, en favor de los municipios que tengan población de derecho igual o
superior a 50.000 habitantes.
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75.- ¿Cuál es la respuesta correcta en relación con los ingresos de derecho privado, de acuerdo con lo
señalado en el artículo 3 del Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de matzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.?

a) Constituyen ingresos de derecho privado de las entidades locales los rendimientos o productos de cualquier
naturaleza derivados de su patrimonio, así como las adquisiciones a tÍtulo de herencia, legado o donación.

b) Tendrán la consideración de ingresos de derecho privado los que procedan, por cualquier concepto, de los
bienes de dominio público local.

c) No tendrán la consideración de derecho privado el importe obtenido en la enajenación de bienes integrantes
del patrimonio de las entidades locales como consecuencia de su desafectación como bienes de dominio
público y posterior venta, aunque hasta entonces estuvieran sujetos a concesión administrativa.

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

76.- ¿Cuál es la respuesta correcta en relación con el hecho imponible, supuestos de no sujeción y
exenciones del impuesto sobre bienes inmuebles, de acuerdo con lo señalado en los artículos 61 y 62
del Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de maÍzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales?

a) No están sujetos al impuesto de bienes inmuebles las carreteras, los caminos, las demás vÍas terrestres y
los bienes del dominio público marítimo-terrestre e hidráulico, aunque no sean de aprovechamiento público
ni gratuito para los usuarios.

b) Están exentos del impuesto de bienes inmuebles, sin previa solicitud, los bienes inmuebles que se destinen
a la enseñanza pü centros docentes acogidos, total o parcialmente, al régimen de concierto educativo, en
cuanto a la superficie afectada a la enseñanza concertada.

c) No están sujetos al impuesto de bienes inmuebles los de la lglesia Católica, en los términos previstos en el
Acuerdo entre el Estado Españoly la Santa Sede sobre Asuntos Económicos, de 3 de enero de 1979, y los
de las asociaciones confesionales no católicas legalmente reconocidas, en los términos establecidos en los
respectivos acuerdos de cooperación suscritos en virtud de lo dispuesto en el artículo 16 de la Constitución.

d) Constituye el hecho imponible del impuesto sobre bienes inmuebles la titularidad de los derechos de una

concesión administrativa sobre los propios inmuebles o sobre los servicios públicos a que se hallen afectos,
de un derecho real de superficie, de un derecho real de usufructo y del derecho de propiedad, sobre los

bienes inmuebles rústicos y urbanos y sobre los inmuebles de características especiales.

77.- ¿Cuál es la respuesta correcta en relación con el impuesto de actividades económicas, de acuerdo con
lo señalado en los articulos 79, 81 y 82 del Real Decreto Legislativo 2l2OO4, de 5 de matzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

a) Constituye hecho imponible en el impuesto de actividades económicas el ejercicio de la actividad por la
venta de los productos que se reciben en pago de trabajos personales o servicios profesionales.

b) Se considera que una actividad económica está gravada por el impuesto sobre actividades económicas si
se ejerce con carácter empresarial, profesional o artístico, cuando suponga la ordenación por cuenta propia
de medios de producción y de recursos humanos o de uno de ambos, con la finalidad de intervenir en la
producción o distribución de bienes o servicios.

c) No están sujetos al impuesto de actividades económicas los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su
actividad en territorio español, durante los dos primeros períodos impositivos de este impuesto en que se
desarrolle aquella.

d) No están exentos al impuesto de actividades económicas los sujetos pasivos del lmpuesto sobre
Sociedades, las sociedades civiles y las entidades del artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria, que tengan un importe neto de la cifra de negocios inferior a 1.000.000 €.
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78.- ¿Guál es la respuesta correcta en relación al lmpuesto sobre el lncremento de Valor de los Terrenos de
Naturaleza Urbana, de acuerdo con lo señalado en los artículos 104 y 105 del Real Decreto Legislativo
212004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales.?

a) No están sujetos al lmpuesto sobre el lncremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana la
constitución y transmisión de derechos de servidumbre.

b) No están exentos del lmpuesto sobre el lncremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana los
titulares de concesiones administrativas revertibles respecto a los terrenos afectos a éstas.

c) El lmpuesto sobre el lncremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana es un tributo directo que
grava el incremento de valor que experimenten dichos terrenos y se ponga de manifiesto a consecuencia de
la transmisión de la propiedad de los terrenos por cualquier título o de la constitución o transmisión de
cualquier derecho real de goce, limitativo del dominio, sobre los referidos terrenos.

d) Está sujeto a al impuesto sobre el lncremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana el incremento
de valor que experimenten los terrenos que tengan la consideración de rústicos a efectos del lmpuesto
sobre Bienes lnmuebles.

79.- ¿Guál es la respuesta correcta en relación a la tesorería de las entidades locales, de acuerdo con lo
señalado en los artículos 194, 195 y 197 del Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de maÍzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales?

a) Las disponibilidades de la tesorería y sus variaciones quedan sujetas a intervención y al régimen de la
contabilidad pública.

b) Los preceptos contenidos en el capítulo de la tesorería de las entidades locales no serán de aplicación a los
organismos autónomos.

c) Constituyen la tesorería de las entidades locales todos los recursos financieros, sean dinero, valores o
créditos, de la entidad local, por operaciones presupuestarias.

d) Las entidades locales podrán concertar los servicios financieros de su tesorería con entidades de crédito y
ahorro, mediante la apertura únicamente de cuentas operativas de ingresos y pagos y cuentas restringidas
de recaudación.
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80.- ¿Cuál es la respuesta correcta en relación con la actividad subvencional, de acuerdo con lo señalado
en los artículos 2 y 3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones?

a) Están comprendidas en el ámbito de aplicación de la Ley General de Subvenciones las aportaciones
dinerarias entre diferentes Administraciones públicas, para financiar globalmente la actividad de la
Administración a la que vayan destinadas, y las que se realicen entre los distintos agentes de una
Administración cuyos presupuestos se integren en los Presupuestos Generales de la Administración a la
que pertenezcan, tanto si se destinan a financiar globalmente su actividad como a la realización de
actuaciones concretas a desarrollar en el marco de las funciones que tenga atribuidas, siempre que no
resulten de una convocatoria pública.

b) Tienen carácter de subvenciones, entre otras, en el ámbito de aplicación de la Ley General de
Subvenciones, las prestaciones contributivas y no contributivas del Sistema de la Seguridad Social y las
pensiones asistenciales por ancianidad a favor de los españoles no residentes en España, en los términos
establecidos en su normativa reguladora.

c) Se entiende por subvención, a los efectos de la Ley General de Subvenciones, toda disposición dineraria
realizada por la Administración General del Estado, las entidades que integran la Administración Local y la
Administración de las Comunidades Autónomas, a favor de personas públicas o privadas, y que cumpla los
requisitos de que la entrega se realice sin contraprestación directa de los beneficiarios; que la entrega esté

sujeta al cumplimiento de un determinado objetivo, la ejecución de un proyecto, la realización de una

actividad,'la adopción de un comportamiento singular, ya realizados o por desarrollar, o la concurrencia de

una situación, debiendo el beneficiario cumplir las obligaciones materiales y formales que se hubieran

establecido; y que el proyecto, la acción, conducta o situación financiada tenga por objeto el fomento de una

actividad de utilidad pública o interés social o de promoción de una finalidad pública.

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.

PREGUNTAS DE RESERVA

Rl.- Según elarticulo 18.4 de la Gonstitución, la ley limitará el uso de la informática..

...para garantizar el secreto de las comunicaciones y la intimidad personal y familiar de los ciudadanos.

...para garantizar la intimidad personal y familiar de los ciudadanos y la libertad de información.

...para garantizar el secreto de las comunicaciones y el pleno ejercicio de sus derechos.

..,para garantizar el honor y la intimidad personal y familiar de los ciudadanos y el pleno ejercicio de sus
derechos.

R2.- Según el artículo 30.3 de la Gonstitución, podrá establecerse un servicio civil...

a)

b)

c)

d)

a)

b)

c)

d)

...para el cumplimiento de fines de interés general.

...para afrontar situaciones de emergencia extraordinaria que escapen al control del Estado,

...para colaborar ala sostenibilidad económica o socialdel Estado.

...para superar situaciones de recesión económica.
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R3.- Según el artículo 6.2 de la Ley Orgánica 3l2OO7, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y
hombres, la situación en que una disposición, criterio o práctica aparentemente neutros pone a
personas de un sexo en desventaja particular con respecto a personas del otro, salvo que dicha
disposición, criterio o práctica puedan justificarse objetivamente en atención a una finalidad legítima y
que los medios para alcanzar dicha finalidad sean necesarios y adecuados se considera...

a)

b)

c)

d)

..discriminación indirecta por razón de sexo.

..discriminación directa por razón de sexo.

..discriminación mixta por razón de sexo.

..no se considera situación discriminatoria por razón de sexo.

R4.- Según el artículo 7.1 de la Ley Orgánica 3l2OO7, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y
hombres, cualquier comportamiento, verbal o físico, de naturaleza sexual que tenga el propósito o
produzca el efecto de atentar contra la dignidad de una persona, en particular cuando se crea un
e ntorno intim idatorio, deg radante u ofe nsivo constituye...

a) ...acoso sexual.

b) ...acoso contra la dignidad.

c) ...acoso por razón de sexo.

d) ...acoso discriminatorio.

R5.- Aquella forma de gestión de los servicios públicos locales en la que el servicio se presta a través de
una empresa gestora, participando la entidad local y el empresario en los resultados de la explotación
del servicio en la proporción que se establezca en el contrato la denomina el artículo 212.1 de la Ley
7/1999, de 9 abril, de Administración Local de Aragón como:

a) Consorcio.

b) Concierto.

c) Gestión interesada.

d) Anendamiento.

Zaragoza a 22 de febrero de 201 9
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